
Článek 13 
Oprávněná osoba 

Oprávněnou osobou je pojištěný, není-li ujednánojinak. 
Je-li pojistnou událostí smrt pojištěného, vzniká právo na 
pojistné plnění obmyšlenému určenému pojistníkem. 
Nebyl-li v době pojistné události obmyšlený určen nebo 
nenabyl-li práva na pojistné plnění, vzniká právo na po- 
jistné plnění oprávněné osobě stanovené podle Zákoní- 
ku. 

Je-li pojistné plnění poskytováno ve formě zproštěni 
pojistníka od placení pojistného, je oprávněnou osobou 
pojistník. 

Článek 14 
Výluky a omezení pojistného plnění 

Z pojištění osob 

Není-li ujednáno jinak, není pojistitel povinen poskyt- 
nout pojistné plnění, pokud pojistná událost nastala 
v přímé nebo nepřímé souvislosti s: 
a) válečnou událostí, bojovou akcí, vzpourou, povstá- 

ním, aktivní účastí na nepokojích, teroristickým 
činem, použitím biologických, chemických a/nebo 
jaderných zbraní, jadernou katastrofou; 

b) pácháním úmyslného trestného činu pojištěným; 
c) požitím alkoholu, omamné nebo psychotropní látky 

nebo přípravku takovou látku obsahujícího vjakémkoli 
množství, odůvodňují-li to okolnosti škodné události. 

Není-li ujednáno jinak, není pojistitel povinen poskyt- 
nout pojistné plnění za pojistnou událost vzniklou v dů- 
sledku úrazu, pokud v okamžiku pojistné události ještě 
nebylo na účet pojistitele připsáno první pojistné. 
Způsobila-li úmyslně škodnou událost bud' osoba, která 
uplatňuje právo na pojistné plnění, anebo Zjejího pod- 
nětu osoba třetí, právo na pojistné plnění nevzniká. 

Článek 15 
Vylul<y a omezení pojistného plnění Z úrazového pojistení, 

Z pojištění nemoci a Z pojištění invalidity 

Není-li ujednánojinak, není pojistitel povinen poskytnout 
pojistné plnění, pokud příčinou pojistné události je: 
a) Sebevražda nebojiné úmyslné sebepoškození; 
b) úraz, k němuž došlo při neoprávněném výkonu ta- 

kové činnosti, ke kteréje podle právních předpisů vy- 
žadována zvláštní způsobilost nebo osvědčení (např. 
řízení motorového vozidla bez řidičského oprávnění); 

c) úraz, k němuž došlo při provozování leteckého 
sportu (např. ultralehký letoun, rogalo, kluzák, pa- 
ragliding, balón, parašutismus, seskoky a lety padá- 
kem Z výšin nebo trenažéru, letecká akrobacie), a to 
jako pilota nebojako spolucestujícího; 

d) úraz, k němuž došlo při provozování motoristické- 
ho sportu (např. čtyřkolka, motocykl, skútr, motoká- 
ra, osobní nebo nákladní automobil), a tojako řidiče 
nebo jako spolucestujícího při jejich účasti na závo- 
dech, soutěžích a souvisejících tréninkových jízdách, 
a dále při jízdách na okruzích a mimo pozemní ko- 

munikace; 
e) úraz, k němuž došlo při provozování horolezectví, 

\/ysokohorské turistiky nad 3 000 m n. m., sportov- 
ního a/nebo rekreačního přístrojového potápění, 
jezdeckých závodů, skoků na lyžích, jízdy na saních, 
bobech nebo skeletonu v ledovém korytě, speleo- 
logie, krotitelství, artistické, kaskadérské nebo pyro- 
technické činnosti; 

f) úraz, k němuž došlo pñ provozováníjakéhokoli sportu 
vextrémních podmínkách nebo terénech (adrenalino- 
vé, freestylové a freeridové disciplínyjako např. builde- 
ring, bungee Jumping, canyoning, dragster, fourcross, 
sjezd na horských kolech, U-rampa, zorbing) nebo při 
provozování plně kontaktního sportu; o rizikovosti da- 
ného sportu rozhoduje pojistitel; 

g) úraz, k němuž došlo při provozování profesionální- 
ho sportu a/nebo sportu na nejvyšší úrovni (s vý- 
jimkou billiardu, golfu, kuželek, sportovního rybář- 
ství, šipek, stolních a karetních her), a to při přípravě, 
tréninku, závodech a exhibičních vystoupeních; 

h) kosmetický zákrok a zásah. 

Článek 16 
Odmítnutí pojistného plnění 

Pojistitel je oprávněn pojistné plnění odmítnout, byla-li 
příčinou pojistné události skutečnost: 
a) o které se dozvěděl až po vzniku pojistné události a 

b) kterou při sjednávání pojištění nebo jeho změny 
nemohl zjistit v důsledku zatajení (při zodpovídá- 
ní písemných dotazů pojistitele pojistníkem nebo 
pojištěným v rámci uzavírání nebo změny pojistné 
smlouvy) skutečností významných pro pojistitelovo 
ohodnocení pojistného rizika a 

c) pokud by při znalosti této skutečnosti při uzavírání 
pojistné smlouvy tuto smlouvu neuzavřel nebo po- 
kud byji uzavřel za jiných podmínek. 

Článek 17 
Pojistné 

Pojistné se platí v ujednané výši a v tuzemské měně, 
není-li ujednáno jinak. Požádá-li O to pojistník, sdělí mu 
pojistitel zásady pro stanovení výše pojistného. 
Pojistitel má právo na pojistné za dobu trvání pojištění, 
není-li ujednánojinak. 
Zanikne-li pojištění v důsledku pojistné události, náleží 
pojistiteli pojistné do konce pojistného období, v němž 
pojistná událost nastala; V takovém případě náleží pojis- 
titeli jednorázové pojistné celé. 
Právo pojistitele na běžné pojistné za první pojistné ob- 
dobí a na jednorázové pojistné vzniká dnem uzavření 
pojistné smlouvy a pojistnéje k tomuto dni splatné, ne- 
ní-li ujednánojinak. 
Právo pojistitele na běžné pojistné za následující pojistná 
období vzniká prvním dnem pojistného období a pojist- 
néje ktomuto dni splatné, není-li ujednánojinak. 
Běžné pojistné se platí po celou pojistnou dobu, není-li 
ujednánojinak.



Pojistitel má právo upravit \/ýši pojistného Z důvodu 
změny podmínek rozhodných pro stanovenijeho \/ýše. 
Těmito změnami jsou zejména změny právních před- 
pisů nebo změny rozhodovací praxe soudů. Upraví-li 
pojistitel výši pojistného, sděliji pojistníkovi nejpozději 
2 měsíce přede dnem splatnosti pojistného za pojistné 
obdobi, ve kterém se má \/ýše pojistného změnit. 
Nesouhlasi-li pojistník se změnou výše pojistného podle 
odstavce 7 tohoto článku, může nesouhlas projevit do i 

měsíce ode dne, kdy se o ní dozvěděl; v tomto případě 
pojištění zanikne uplynutím pojistného období, na které 
bylo pojistné zaplaceno. Neupozornil-li však pojistitel na 
tento následek pojistníka, trvá pojištění nadále a výše po- 
jistného se při nesouhlasu pojistníka nemění. 
Pojištění se pro neplacení pojistného ani Zjiných důvodů 
nepřerušuje, není-li ujednánojinak. 

Článek 18 
Dynamika 

Bylo-li V pojistné smlouvě pro konkrétní pojištění ujedná- 
no, nabízí pojistitel pro tato pojištění dynamiku. 
O procento dynamiky stanovené podle indexu spotřebitel- 
ských cen zveřejñovaného Českým statistickým úřadem se 
navyšuje pojistné. Pokud bude takto stanovené procento 
dynamiky nižší než minimální hodnota dynamiky uvedená 
ve specifikaci podmínek pojištění, navýši se pojistné o tuto 
minimální hodnotu dynamiky. Jestliže index spotřebitel- 
ských cen nebude zveřejněn, má pojistitel právo stanovit 
míru inflace jiným způsobem, který se svým charakterem 
a účelem nejvíce blíží indexu spotřebitelských cen. 
Případná pojistná částka a/nebo jiné ujednané formy 
pojistného plnění se navyšují podle pojistně-matematic- 
kých zásad. 
Při navýšení pojistné částky a/nebo jiné ujednané formy 
pojistného plněnív důsledku dynamiky pojistitel nezkou- 
má zdravotní stav pojištěného. 
K úpravě pojistného, případně pojistné částky a/nebo 
jiné ujednané formy pojistného plnění, pro dané pojiště- 
ní dochází vždy kvýroči. V případě vzniku práva na zproš- 
tění od placení pojistného se pojistné ani pojistná částka 
nebojiná ujednaná forma pojistného plnění o procento 
dynamiky nenavyšuje. 
Pojistníkje oprávněn nabídnutou úpravu parametrů po- 
jištění odmítnout; písemné odmítnutí musí být pojistiteli 
doručeno nejpozději 2 měsíce před výročim. Neobdrži-li 
pojistitel odmítnutí ve stanovené lhůtě, považuje se na- 
bidka na úpravu parametrů pojištění za přijatou, není-li 
ujednánojinak. 

Článek 19 
Pojištění ve splaceném stavu 

Je-li to ujednáno a jsou-li splněny ujednané podmínky, 
pojištění podle ustanovení odstavce 2 článku 10 těchto 
VPP nezaniká, ale mění se na pojištění ve splaceném sta- 
vu. 
K převodu na pojištěni ve splaceném stavu dojde v tako- 
vém případě pn/ního dne po uplynutí doby,jejímž uply- 

nutím byjinak pojištěnízaniklo pro neplacení pojistného. 

Článek 20 
Práva a povinnosti účastníků pojištění 

Pojistník je povinen seznámit pojištěného, který je oso- 
bou odlišnou od pojistníka, s obsahem pojistné smlouvy 
a pojištěný sjejím uzavřením musí souhlasit. 
Oprávněná osoba odlišná od pojištěného může uplatnit 
právo na pojistné plnění pouze tehdy, prokáže-li, že jí byl 
k pñjeti pojistného plnění dán písemný souhlas pojištěné- 
ho.Je-li oprávněnou osobou pojistník, může uplatnit právo 
na pojistné plnění pouze tehdy, prokáže-li navíc splnění 
povinnosti uvedenévodstavci 1 tohoto článku. 
Písemný souhlas pojištěného odlišného od pojistníka se 
\/yžaduje i v pñpadě zastavení nebo postoupení pojistné 
smlou\/y, změny obmyšleného, změny podílů na pojistném 
plnění, bylo-li určeno více obmyšlených, vyplacení odkupné- 
ho a v rámci investičního životního pojištění rovněž v pñpa- 
dě odkoupeníakumulačních podilových jednotek. 
Je-li pojištěnýv rámci hlavního pojištěni osobou odlišnou 
od pojistníka, vstupuje do pojištění dnem pojistníko\/y 
smrti, nebo dnem jeho zániku bez právního nástupce, 
není-li ujednáno jinak. Oznámí-li však pojistiteli v písem- 
né formě do 30 dnů ode dne pojistníkovy smrti, nebo 
ode dnejeho zániku, že na tn/ání pojištění nemá zájem, 
zaniká pojištění dnem smrti, nebo dnem zániku pojistní- 
ka. Účinky prodlení vůči pojištěnému nenastanou dříve 
než uplynutím 15 dnů ode dne, kdy se pojištěný o svém 
vstupu do pojištění dozvěděl. 
Dotáže-li se pojistitel v písemné formě zájemce o pojiš- 
tění při jednání o uzavření pojistné smlouvy nebo pojist- 
níka či pojištěného při jednání o změně pojistné smlouvy 
na skutečnosti, které mají význam pro pojistitelovo roz- 
hodnutí, jak ohodnotí pojistné riziko, zda je pojistí a za 
jakých podmínek, zodpoví zájemce, pojistník či pojištěný 
tyto dotazy pravdivě a úplně. Povinnost se považuje za 
řádně splněnou, nebylo-li v odpovědi zatajeno nic pod- 
statného. 
Musí-li si pojistitel být při uzavírání pojistné smlouvy 
vědom nesrovnalosti mezi nabízeným pojištěním a zá- 
jemco\/ými požadavky, upozorní ho na ně. Přitom vezme 
v úvahu za jal<ých okolností a jakým způsobem se pojist- 
ná smlouva uzavírá, jakož i to, je-li zájemci při uzavírání 
pojistné smlouvy nápomocen zprostředkovatelnezávislý 
na pojistiteli. 
Dotáže-li se zájemce při jednání o uzavření pojistné 
smlouvy nebo pojistník při jednání O změně pojistné 
smlouvy v písemné formě pojistitele na skutečnosti tý- 
kající se pojištění, zodpoví pojistitel tyto dotazy pravdivě 
a úplně. 
Pojistník je povinen bez zbytečného odkladu oznámit 
pojistiteli zánik nebo změnu pojistného rizika, nebyla-li 
tato změna promitnuta ve výpočtu pojistného; to plati 
i pro pojištění nemoci. V případě pojištění cizího pojist- 
ného nebezpečí má tuto povinnost pojištěný. 
Prokáže-li pojistitel, že by uzavřel pojistnou smlouvu za 
jiných podmínek, pokud by pojistné riziko ve zvýšeném 
rozsahu existovalojiž při uzavírání pojistné smlouvy, má



právo navrhnout novou \/ýši pojistného s účinností od 
nejbližší splatnosti pojistného následující po dni, kdy se 
o tomto z\/ýšení dozvěděl. Neučiní-li tak do í měsíce ode 
dne, kdy se o této změně dozvěděl, jeho právo zaniká. 
Není-li návrh přijat nebo nově určené pojistné zaplaceno 
do 15 dnů ode dne doručení návrhu, má pojistitel právo 
pojištění vypovědět s osmidenní výpovědní dobou; toto 
právo však pojistitel nemá, neupozornil-li na možnost 
výpovědi v návrhu. Nevypoví-li pojistitel pojištění do 
2 měsíců ode dne, kdy obdržel nesouhlas s návrhem, 
nebo kdy marně uplynula doba podle předchozí věty, 
zaniknejeho právo vypovědět pojištění v souladu stím- 
to odstavcem. 
Prokáže-li pojistitel, že by vzhledem k podmínkám 
platným v době uzavření pojistné smlouvy pojistnou 
smlouvu neuzavřel, existovalo-li by pojistné riziko ve 
zvýšeném rozsahu již při uzavírání pojistné smlouvy, 
má právo pojištění vypovědět s osmidenní výpovědní 
dobou. Ne\/ypoví-li pojistitel pojištění do í měsíce ode 
dne, kdy se o této změně dozvěděl, zaniknejeho právo 
vypovědět pojištění v souladu S tímto odstavcem. 
Sníží-li se podstatně pojistné rizikov pojistné době, vzni- 
ká pojistiteli povinnost snížit pojistné úměrně ke snížení 
pojistného rizika s účinností od nejbližší splatnosti po- 
jistného následující po dni, kdy se o tomto snížení do- 
zvěděl. 
Jsou-li pro to důvody související s určením výše pojist- 
ného rizika, výše pojistného nebo se šetřením pojistné 
události, může pojistitel požadovat údaje o zdravotním 
stavu a zjištění zdravotního stavu nebo příčiny smrti 
pojištěného, pokud ktomu byl dán souhlas pojištěného. 
Zjišťování se provádí Í na základě zpráv a zdravotnické 
dokumentace \/yžádaných osobou provozující zdravot- 
nické zařízení, kterou pojistitel pověřil, od ošetřujících 
lékařů a/nebo zdravotnických zařízení s příslušnou spe- 
cializací, a v případě potřeby i prohlídkou nebo \/yšetře- 
ním provedeným pověřeným zdravotnickým zařízením 
s příslušnou specializací. Pojištěnýjé povinen na žádost 
pojistitele předložit písemný přehled úhrad za poskyt- 
nutou lékařskou péči (včetně předpisu léči\/ých příprav- 
ků a zdravotnických prostředků) \/ystavený zdravotní 
pojišťovnou, u nížje nebo byl registrován. 
Pojištěnýjé oprávněn souhlas vydaný podle ustanovení 
odstavce 12 tohoto článku písemně odvolat. Pokud byl 
souhlas odvolán, není pojistitel povinen poskytovat pří- 
padné pojistné plnění, ledaže by byl souhlas obnoven. 
Pojištění zaniká dnem doručení odvolání souhlasu po- 
jistiteli, není-li v pojistné smlouvě ujednánojinak. 

Článek 21 
Práva a povinnosti účastníků pojištění 

v případě pojistné události 

Nastane-li pojistná událost, se kterou ten, kdo se pokládá 
za oprávněnou osobu, spojuje požadavek na pojistné pl- 
nění, oznámí to pojistiteli bez zbytečného odkladu, podá 
mu pravdivé vysvětlení o vzniku a rozsahu následků ta- 
kové události a O právech třetích osob. Současně před- 
loží pojistiteli potřebné doklady Vyžádané pojistitelem 

a postupuje způsobem ujednaným v pojistné smlouvě. 
Není-li současně pojistníkem nebo pojištěným, mají tyto 
povinnosti i pojistník a pojištěný. Stejné oznámení může 
učinit jakákoliv osoba, která má na pojistném plnění 
právní zájem. 
Pojištěný nebo oprávněná osoba jsou povinni pojistiteli 
předložit a/nebo mu umožnit získat co nejdříve veškeré 
doklady a dokumenty, které si pojistitel vsouvislosti s še- 
třením škodné události vyžádá. K veškerým dokladům 
a dokumentům předkládaným pojistiteli v jiném než 
českém jazyce musí být přiložen jejich úředně ověřený 
překlad do českého jazyka. Dokud tyto povinnosti nej- 
sou splněny, pojistitel je oprávněn poskytování pojistné- 
ho plnění nezahájit, popřípadě poskytování až dojejich 
splnění pozastavit. 
Pojištěnýjé povinen se léčit u lékařů a v léčebných zañze- 
ních, která užívají všeobecně uznávané vědecké a diagnos- 
tické metody, a je povinen řídit se doporučeními lékaře 
a podniknoutvšechny kroky prospěšné projeho uzdravení. 
Pojistitel zahájí bez zbytečného odkladu po oznáme- 
ní podle ustanovení odstavce í tohoto článku šetření 
nutné ke zjištění existence a rozsahu jeho povinnos- 
ti plnit. Šetření je skončeno sdělením jeho výsledků 
osobě, která uplatnila právo na pojistné plnění; na 
žádost této osoby jí pojistitel v písemné formě zdů- 
vodní výši pojistného plnění, popřípadě důvod jeho 
zamítnutí. 
Nelze-li ukončit šetření nutná k zjištění pojistné udá- 
losti, rozsahu pojistného plnění nebo k zjištění osoby 
oprávněné přijmout pojistné plnění do 3 měsíců ode 
dne oznámení, pojistitel oznamovateli sdělí, proč nelze 
šetření ukončit. Požádá-li o to oznamovatel, sdělí mu 
pojistitel důvody v písemné formě. 
Pojistné plnění je splatné do 15 dnů ode dne skončení 
šetření. 
Pojistitel poskytne osobě, která uplatňuje právo na po- 
jistné plnění, na její žádost na pojistné plnění přiměře- 
nou zálohu; to neplatí, je-li rozumný důvod poskytnutí 
zálohy odepřít. 
Pojistitel se podílí na úhradě účelně vynaložených a pro- 
kázaných nákladů spojených s uplatřıováním práva na 
pojistné plnění, včetně nákladů spojených s dopravou 
z místa v České republice do místa lékařské prohlídky vy- 
žádané pojistitelem, maximálně však do částky uvedené 
ve specifikaci podmínek pojištění nebo v pojistné smlou- 
vě. Doprava pojištěného ze zahraničí na území České 
republiky, ušlý \/ýdělek a ušlá mzda se nehradí. Za účelně 
vynaložené náklady se při použití osobního automobilu 
považuje průměrná spotřeba pohonných hmot doložená 
podle platné dokumentace k tomuto dopravnímu pro- 
středku. Náhrady podle tohoto odstavce není pojistitel 
povinen poskytnout v případech, kdy právo na uplatňo- 
vané pojistné plnění nevzniklo. 
Obsahuje-li oznámení podle odstavce í tohoto článku 
vědomě nepravdivé nebo hrubě zkreslené podstatné 
údaje týkající se rozsahu oznámené události, anebo za- 
mlčí-li se v něm vědomě údaje týkající se této události, 
má pojistitel právo na náhradu nákladů účelně \/yna- 
ložených na šetření skutečností, O nichž mu byly tyto



údaje sděleny nebo zamlčeny. Má se za to, že pojistitel 
vynaložil náklady v prokázané výši účelně. 
Vyvolá-li pojistník, pojištěný nebo jiná osoba, která 
uplatňuje na pojistné plnění právo, náklady šetření nebo 
jejich zvýšení porušením povinnosti, má pojistitel vůči 
němu právo na přiměřenou náhradu. 
Pokud došlo kvyplacení pojistného plnění (nebo jeho 
části) bez právního důvodu, je ten, komu bylo takto pl- 
něno, povinen vrátit pojistiteli \/yplacené pojistné plnění 
(nebojeho část), a to i v případě, že pojištěníjiž Zaniklo. 

Článek 22 
Následky porušení povinností 

Bylo-li v důsledku porušení povinnosti pojistníka nebo 
pojištěného při jednání O uzavření pojistné smlouvy 
nebo ojejí změně ujednáno nižší pojistné, má pojistitel 
právo pojistné plněnísnížit O takovou část,jakýje poměr 
pojistného, které obdržel, k pojistnému, které měl obdr- 
žet. 
Mělo-li porušení povinnosti pojistníka, pojištěného nebo 
jiné osoby, která má na pojistné plnění právo, podstatný 
vliv na vznik pojistné události, její průběh, na zvětšení 
rozsahu jejích následků nebo na zjištění či určení výše 
pojistného plnění, má pojistitel právo snížit pojistné 
plnění úměrně tomu, jaký vliv mělo toto porušení na 
rozsah pojistitelovy povinnosti plnit. 
Poruší-li pojistník nebo pojištěný povinnost oznámit 
zvýšení pojistného rizika, má pojistitel právo pojištění 
vypovědět bez výpovědní doby. Vypoví-li pojistitel pojiš- 
tění, náleží mu pojistné až do konce pojistného období, 
v němž pojištění Zaniklo; jednorázové pojistné náleží 
pojistiteli v tomto případě celé. Nevypoví-li pojistitel po- 
jištění do 2 měsíců ode dne, kdy se O zvýšení pojistného 
rizika dozvěděl, zanikne jeho právo vypovědět pojištění 
v souladu s tímto odstavcem. 

ŽIVOTNÍ POJIŠTĚNÍ 

4.

5

6

7 

Poruší-li pojistník nebo pojištěný povinnost oznámit 
z\/ýšení pojistného rizika a nastala-li po této změně po- 
jistná událost, má pojistitel právo snížit pojistné plnění 
úměrně ktomu,jakýje poměr pojistného, které obdržel, 
k pojistnému, které by měl obdržet, kdyby se byl O z\/ý- 
šení pojistného rizika Z oznámení včas dozvěděl. 
Určil-li pojistitel chybně pojistné, pojistnou dobu, dobu 
placení pojistného, pojistnou částku nebo jinou formu 
pojistného plnění proto, že pojistník nebo pojištěný uve- 
dl nesprávné datum narození pojištěného nebo neprav- 
divý či neúplný údaj o jiné skutečnosti významné pro 
stanovení parametrů pojištění (např. údaj O hmotnosti, 
výšce, kouření, povolání, zaměstnání či pracovní činnos- 
ti pojištěného), má pojistitel právo snížit pojistné plnění 
v poměru \/ýše pojistného, které bylo placeno, kvýši po- 
jistného, které by bylo placeno, kdyby byl pojistník nebo 
pojištěný býval uvedl datum narození pojištěného nebo 
jinou významnou skutečnost pravdivě a úplně. 
Bylo-li v důsledku nesprávně uvedeného údaje o datu 
narození pojištěného nebojiného významného neprav- 
divého či neúplného údaje placeno \/yšší pojistné, upraví 
pojistitel jeho výši počínaje pojistným obdobím násle- 
dujícím po pojistném období, ve kterém se dozvěděl 
správné údaje. Pojistné placené za následující pojistná 
období se snižuje o přeplatek pojistného; bylo-li pojist- 
néjednorázové, vrátí pojistitel přeplatek pojistníkovi bez 
zbytečného odkladu. 
Bylo-li uvedeno nesprávné datum narození pojištěné- 
ho nebojiný významný nepravdivý či neúplný údaj, má 
pojistitel právo od pojistné smlouvy odstoupit, proká- 
že-li, že by vzhledem k podmínkám platným v době 
uzavření pojistné smlouvy smlouvu neuzavřel. Neu- 
platní-li pojistitel právo odstoupit od pojistné smlouvy 
během života pojištěného a do 3 let ode dne uzavření 
pojistné smlouvy, nejpozději však do 2 měsíců poté, co 
se o nesprávném údaji dozvěděl,jeho právo zaniká. 

Článek 23 
Základní ustanovení 

Pojistitel v rámci životního pojištění sjednává zejména 
pojištění: 

a) pro případ smrti; 
b) pro případ dožití; 
c) pro případ smrti nebo dožítí. 

Článek 24 
Pojistná událost 

Za pojistnou událost se vživotním pojištění považuje: 
a) smrt pojištěného během tr\/ání pojištění (v pojištění 

pro pfipad smrti a v pojištění pro případ smrti nebo 
dožití); 

b) dožítí se pojištěným určitého věku nebo dne určené- 
ho v pojistné smlouvějako konec pojištění (v pojištění 
pro případ dožití a v pojištění pro případ smrti nebo 
óøžifl).

2

l

2

l 

Pojistnou událostí pojištění zaniká. 
Pojistnou událostí však není, pokud ke smrti pojištěného 
došlo do 2 měsíců od sjednání pojištění; to neplatí, došlo- 
-li ke smrti pojištěného úrazem. 

Článek 25 
Pojistné plnění 

V případě pojistné události, kterou je smrt pojištěného, 
vzniká oprávněné osobě právo na pojistné plnění ve výši 
pojistné částky pro případ smrti ujednané v pojistné smlou- 
vě ke dni vzniku pojistné události, není-li ujednánojinak. 
V pñpadě pojistné události, kterou je dožití pojištěného, vzni- 
ká oprávněné osobě právo na pojistné plnění ve výši pojistné 
částky pro pfipad dožití ujednané v pojistné smlouvě ke dni 
vzniku pojistné události, není-li ujednánojinak. 

Článek 26 
Výluky a omezení pojistného plnění 

V pojištění pro případ smrti a v pojištění pro případ smrti


